
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

 

 
vedi segnatura Codroipo, 17/02/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTE le nuove funzioni attribuite alle istituzioni scolastiche dall’art.14 comma 1 del 
DPR n° 275 dell’08 03 1999; 
VISTA l’autonomia e la personalità giuridica riconosciuta alle istituzioni scolastiche 
dall’art. 21 della Legge n° 59 del 15 marzo 1997, nonché gli autonomi compiti di 
direzione, di coordinamento e valorizzazione delle risorse umane affidati ai capi di 
istituto, cui è conferita la qualifica dirigenziale; 
VISTO l’art.25 .2 del Decreto legislativo n° 165 del 30 marzo 2001 secondo cui 
spettano al dirigente scolastico autonomi poteri di direzione, di coordinamento e di 
valorizzazione delle risorse umane; 
VISTO l’articolo 1.78 della legge 107 del 13 luglio 2015, ove si afferma che il Dirigente 
scolastico svolge compiti di direzione, gestione, organizzazione e coordinamento ed è 
responsabile della gestione delle risorse finanziarie e strumentali e dei risultati del 
servizio nonché della valorizzazione delle risorse umane; 
VISTA la necessità di procedere alla valutazione delle offerte per la selezione di esperti 
esterni per l’attuazione del PTOF “A spasso tra le note – Musica in coro” a.s. 
2022/2023; 
 

NELLA SUA QUALITÀ DI RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

CONSIDERATO che l’articolo 77 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; al comma 
12, con disposizione analoga alla disposizione transitoria di cui all’articolo 216 comma 
12, dispone che “fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di 
cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della 
stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante”;  
CONSIDERATO che l’ ANAC, con deliberazione n. 1190 del 16 novembre 2016, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica in data 3 dicembre 2016 n. 283, 
ha adottato le linee guida n. 5, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, Linee Guida che per 

quanto qui di interesse: • al paragrafo 1.2 dispongono che l’Autorità, con proprio 
Regolamento, disciplini, tra il resto, “i termini del periodo transitorio da cui scatta 

l’obbligo del ricorso all’Albo” dei componenti della Commissione Giudicatrice; • al 
capitolo 5.1 stabiliscono che il regolamento di cui al punto 1.2 sarà adottato entro sei 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002696 - 17/02/2023 - IV.5 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

 

mesi dalla pubblicazione delle presenti linee guida in Gazzetta Ufficiale, e al capitolo 
5.2 precisano ulteriormente che dalla data di pubblicazione del regolamento di cui al 
punto precedente l’Autorità dichiarerà operativo l’Albo e superato il periodo 
transitorio di cui all’art. 216, comma 12 del Codice”; 
CONSIDERATO di conseguenza che rimane confermata l’attuale vigenza del periodo 
transitorio e, dunque la conseguente applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 
77 comma 12 e 216 comma 12 del Codice;  
CONSIDERATO che il previgente articolo 84 comma 3 e 4 del d.lgs. 163/12/04/2006 
ove si prevedeva: che “ La commissione è presieduta di norma da un dirigente della 
stazione appaltante e, in caso di mancanza in organico, da un funzionario della 
stazione appaltante incaricato di funzioni apicali, nominato dall’organo competente;” 
che “I commissari diversi dal Presidente non devono aver svolto né possono svolgere 
alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto 
del cui affidamento si tratta”;  
CONSIDERATO nelle more dell’adozione dell’articolo 78 del Codice, ai sensi 
dell’articolo 77 comma 12 e 216 comma 12 del Codice stesso,  deve ritenersi che la 
stazione appaltante possa legittimamente procedere alla nomina continuando a dare 
applicazione alla disciplina di cui ai comma 3 e 4 dell’articolo 85 del d.lgs. 163/2006;  
CONSIDERATO che l’ANAC, tramite le Linee Guida n. 3, di attuazione del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvato dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, ha previsto che “il ruolo 
di RUP è, di regola, incompatibile con le funzioni di commissario di gara e di presidente 
della commissione giudicatrice (art. 77, comma 4 del Codice); 
VISTI i comma 1 e 2 dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, che di seguito si riportano: 1. 
Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto. 2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non 
superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza 
con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 
VISTA la necessità di procedere alla valutazione delle offerte per la selezione di esperti 
esterni per l’attuazione del PTOF “A spasso tra le note – Musica in coro” a.s. 
2022/2023; 
 
 
 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002696 - 17/02/2023 - IV.5 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 

 

NOMINA 
 

la Docente Coll. del DS Lucia SCHILTER come Presidente della Commissione 
Giudicatrice  per giustificati motivi affiancata dai due membri esperti, come segue:  

 
DSGA  sig.ra  Isabella ZAMARIAN 

Ass.te amm.va sig.ra  Giulia BATTAINO    
 
con l’incarico di procedere alla valutazione delle offerte per per la selezione di esperti 
esterni per l’attuazione del PTOF “A spasso tra le note – Musica in coro” a.s. 
2022/2023; 
 

E CONVOCA  
 

per il giorno lunedì 20 febbraio 2022 alle ore 9.00 presso gli Uffici dell’Istituto 
Comprensivo di via Friuli, 14, la commissione per la valutazione, la comparazione delle 
offerte pervenute e la stesura del relativo verbale. 

  

ORDINA 
 

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” 
dell’I.C. di Aquilea ai sensi dell'art. 29 co. 1 del Dlgs. 50/18/04/2016.   
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Erminia Salvador 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
 del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.  
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce 
 il testo cartaceo e la firma autografa 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002696 - 17/02/2023 - IV.5 - I

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it

		2023-02-17T11:24:39+0000
	SALVADOR ERMINIA




